
W trakcie sezonu grzewczego jeste-
śmy szczególnie narażeni na zagroże-
nie związane z trudno wyczuwalnym 
gazem. Nieszczelne instalacje gazowe 

czy ograniczona przepustowość komi-
nów mogą skutkować gromadzeniem 
się w pomieszczeniach tlenku węgla, 
powszechnie znanego jako czad.

Czad to substancja bezzapachowa i 
bezbarwna, którą można zidentyfiko-
wać jedynie przy użyciu odpowiednich 
czujników. Nasze zmysły nie są w sta-

Na zewnątrz nastała zimowa aura. W naszych mieszkaniach panuje przyjemna, do-
mowa atmosfera, wspierana przez różne formy ogrzewania, takie jak gazowe piece czy 
inne urządzenia grzewcze. Z kominów unosi się dym, który usuwa wszelkie szkodliwe 
substancje z naszych dobrze izolowanych domów, utrzymując przyjemną temperaturę 
i chroniąc nas nas zimnem.

CZAD – CICHY 
ZABÓJCA
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nie wykryć obecności tlenku węgla. W 
związku z tym wiele kuchenek gazo-
wych jest dodatkowo wzbogacanych o 
gazy wonne. W sytuacji potencjalnego 
wycieku tlenku węgla, ten miesza się z 
innymi wonnymi gazami, umożliwia-
jąc nam choć minimalne wyczuwanie 
zmian w naszym otoczeniu domowym.

Jednakże nadal istnieje ryzyko związane 
z użytkowaniem piecyków gazowych, 
kuchenek gazowych czy innych urzą-
dzeń, które podczas nieprawidłowego 
spalania paliwa lub wycieku gazu mogą 
prowadzić do pojawienia się czadu w 
naszych domach.

Tlenek węgla to jedna z najbardziej nie-
bezpiecznych substancji trujących. Jego 
szkodliwe działanie polega na łączeniu 
się z hemoglobiną, odpowiedzialną za 

transport tlenu do naszych komórek. 
Dodatkowo tlenek węgla zwiększa sta-
bilność wiązania hemoglobiny z tlenem, 
co skutkuje tym, że krew nie uwalnia 
tlenu, który wcześniej związał się z he-
moglobiną, do tkanek. W rezultacie obu 
tych procesów występuje niedotlenie-
nie, czyli hipoksja komórek.

OBJAWY ZATRUCIA CZADEM
Zatrucie tlenkiem węgla dzieli się na 
dwie kategorie, przewlekłe i ostre: 
• Zatrucie ostre najczęściej występuje, 

gdy pacjent jest nagle wystawiony 
na dużą ilość tego gazu. Różne ob-
jawy mogą pojawić się u pacjenta w 
zależności od ilości gazów w otocze-
niu, prędkości wentylacji płuc (czyli 
tempa oddychania) i czasu ekspozycji 
organizmu na gaz. Początkowe objawy 
mogą obejmować lekkie bóle głowy. 

Zatrucie tlenkiem węgla może również 
objawiać się przyspieszonym biciem 
serca, zaburzeniami wzroku, słuchu, 
koordynacji ruchowej oraz drżeniem 
mięśni. W przypadku większych ilości 
gazu i dłuższego przebywania w za-
trutym pomieszczeniu mogą wystąpić 
silne bóle głowy, nudności i wymioty. 
W skrajnych przypadkach silnego za-
trucia tlenkiem węgla może dojść do 
utraty przytomności, a nawet śmierci. 

• Rzadziej mamy do czynienia z przewle-
kłym zatruciem tlenkiem węgla. Ob-
jawy długotrwałego narażenia mogą 
różnić się od tych występujących w 
przypadkach nagłych i obejmować 
przewlekłe zmęczenie, zaburzenia 
emocjonalne i wyczerpanie, utratę 
pamięci, trudności w wykonywaniu 
obowiązków zawodowych, proble-
my ze snem, zawroty głowy, 

Zatrucie ostre najczęściej występuje, gdy pacjent jest nagle wystawiony 
na dużą ilość tego gazu. Różne objawy mogą pojawić się u pacjenta w 
zależności od ilości gazów w otoczeniu, prędkości wentylacji płuc (czyli 
tempa oddychania) i czasu ekspozycji organizmu na gaz. Początkowe 
objawy mogą obejmować lekkie bóle głowy. Zatrucie tlenkiem węgla 

może również objawiać się przyspieszonym biciem serca, zaburzeniami 
wzroku, słuchu, koordynacji ruchowej oraz drżeniem mięśni. W 

przypadku większych ilości gazu i dłuższego przebywania w zatrutym 
pomieszczeniu mogą wystąpić silne bóle głowy, nudności i wymioty. W 
skrajnych przypadkach silnego zatrucia tlenkiem węgla może dojść do 

utraty przytomności, a nawet śmierci.

Czad to substancja bezzapachowa i bezbarwna, którą można 
zidentyfikować jedynie przy użyciu odpowiednich czujników. Nasze 
zmysły nie są w stanie wykryć obecności tlenku węgla. W związku z 

tym wiele kuchenek gazowych jest dodatkowo wzbogacanych o gazy 
wonne. W sytuacji potencjalnego wycieku tlenku węgla, ten miesza 
się z innymi wonnymi gazami, umożliwiając nam choć minimalne 

wyczuwanie zmian w naszym otoczeniu domowym.
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nawracające infekcje, bóle brzucha i 
biegunkę.

PIERWSZA POMOC
Osoby dotknięte zatruciem tlenkiem 
węgla wymagają natychmiastowej 
pomocy. Priorytetem jest przerwanie 
kontaktu z substancją trującą. Zaleca 
się umieszczenie pacjenta w dobrze 
wentylowanym pomieszczeniu poprzez 
otwarcie wszystkich okien i umieszcze-
nie go w obszarze z czystym powie-
trzem. Warto pamiętać, że tlenek węgla 
wpływa negatywnie głównie na układ 
sercowo-naczyniowy, dlatego udziele-
nie pierwszej pomocy jest kluczowym 

elementem wsparcia poszkodowanego. 
W przypadku takiej sytuacji konieczne 
jest wezwanie karetki. Wykwalifikowany 
personel medyczny zajmie się pacjen-
tem i zapewni niezbędne dostarczenie 
tlenu.

W przypadku podejrzenia zatrucia tlen-
kiem węgla przeprowadza się badanie 
krwi pod kątem karboksyhemoglobi-
ny, będącej wskaźnikiem narażenia na 
czad. Poziom karboksyhemoglobiny 
przekraczający 70% we krwi wskazuje 
na nieodwracalne zmiany w mózgu 
wynikające z niedotlenienia. Tak wyso-
ki poziom tego markeru stwierdza się 

u pacjentów, którzy zmarli w wyniku 
zatrucia tlenkiem węgla.

JAK ZAPOBIEC ZATRUCIU 
CZADEM?
Aby zapobiec zatruciu czadem, należy 
przestrzegać następujących zasad:
• regularnie sprawdzać stan swojej in-

stalacji grzewczej,
• instalacja czujników tlenku węgla w 

pomieszczeniach, w których znajduje 
się piec, kuchenka lub kominek,

• nie zasypiać w pomieszczeniu, w któ-
rym jest piec grzewczy lub kominek,

• nie używać grilla lub innego urządzenia 
spalinowego w pomieszcze-
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SKUTECZNE I BEZPIECZNE

leczenie grzybicy paznokci

Skrócona informacja o leku. Nazwa, moc i postać farmaceutyczna: Ciclolack, 80 mg/g, lakier do paznokci leczniczy. Skład jakościowy i ilościowy: 1 g lakieru zawiera 80 mg cyklopiroksu (Ciclopiroxum). Pełny wykaz substancji pomocniczych, patrz punkt 6.1 ChPL. Wska-
zania do stosowania: Grzybicze zakażenia paznokci. Produkt jest przeznaczony do leczenia łagodnych i umiarkowanych postaci grzybicy, obejmujących mniej niż 50% powierzchni paznokcia maksymalnie 4 z 10 paznokci. Przeciwwskazania: Nadwrażliwość na substancję 
czynną lub na którąkolwiek substancję pomocniczą wymienioną w punkcie 6.1 ChPL. Nie stosować u dzieci i młodzieży w wieku poniżej 18 lat ze względu na brak wystarczających danych klinicznych. Podmiot odpowiedzialny: SUN-FARM Sp. z o.o., ul. Dolna 21, 05-092 Łomianki.

To jest lek. Dla bezpieczeństwa stosuj go zgodnie z ulotką dołączoną do opakowania. Nie przekraczaj maksymalnej dawki leku. 
W przypadku wątpliwości skonsultuj się z lekarzem lub farmaceutą. 

niach zamkniętych,
• regularne wietrzenie pomieszczeń, 

w których znajdują się urządzenia 
grzewcze.

Pamiętajmy, że nawet drobne sympto-

my złego samopoczucia np. podczas 
kąpieli lub przebywania w ogrzewa-
nym gazem lub węglem pomieszczeniu 
mogą stanowić pierwsze oznaki zatrucia 
czadem. W przypadku wystąpienia tych 
objawów i podejrzenia nieszczelności 

instalacji grzewczej, otwórzmy szeroko 
okna i niezwłocznie wezwijmy pomoc. 

REDAKCJA
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